
Direzione Generale

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 298/22 DEL 07/11/2022

(CdR 00.00.01.01)

Oggetto: DGR  n.  .31/2  del  13  ottobre  2022:  direttive  di  attuazione  del  fermo  della  pesca  del  riccio  di  mare
(Paracentrotus lividus) di cui alla LR 17/2021(articolo 13, commi 47 e 48).
Indagine di Mercato per l’individuazione degli  operatori della pesca subacquea professionale interessati  a
partecipare al piano di monitoraggio scientifico sugli effetti del fermo pesca del riccio di mare e ad attività di
monitoraggio e recupero ambientale. CUP E79J21015240002.
Nomina Commissione esaminatrice.

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma  degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta
regionale  n.  25/37  del  3.07.2007  così  come  modificato  con  deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  58/13  del
28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto  “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il  decreto del Presidente della Regione n. 69 del 12.09.2022 avente ad oggetto  “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e proroga del commissario straordinario ”, con il quale
è stata disposta la proroga del dott. Francesco Baule quale Commissario Straordinario dell ’Agenzia;

VISTA la L.R. 9 marzo 2022, n. 3, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2022”;

VISTA la  propria  deliberazione  n.  158/22  datata  8  giugno  2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Bilancio  di
previsione 2022-2024 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 20/48 del 30.06.2022;

VISTA la L. R. n. 17 del 22 novembre 2021 e in particolare, l’articolo 13, commi 47, così come sostituito dalla L.R n. 2
del  02.02.2022,  e  48  relativi  all’istituzione  del  divieto  di  prelievo,  raccolta,  detenzione,  trasporto,  sbarco  e
commercializzazione di esemplari di riccio di mare (Paracentrotus lividus) e dei relativi prodotti derivati freschi, nel
mare territoriale della Sardegna a decorrere dal 15 aprile 2022  per un periodo di tre anni e comunque fino alla data
del 30 aprile 2025 e alle modalità di attuazione del fermo di pesca;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 47/45 del 30 novembre 2021  “Assegnazione attuazione interventi
all’Agenzia Agris Sardegna. Legge regionale 22 novembre 2021 n. 17. Missione 16, programma 1 e programma 2.”
che attribuisce all'Agenzia Agris Sardegna la competenza per l'attuazione di interventi previsti dalla legge regionale 22
novembre 2021, n. 17, tra i quali sono ricompresi quelli relativi al fermo della pesca del riccio di mare di cui ai commi 47
e 48 dell’art.13;.

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/2 del 13 ottobre 2022” Direttive di attuazione del fermo della pesca
del riccio di mare (Paracentrotus lividus). Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, articolo 13, comma 47 (così come
modificato dalla legge regionale 2 febbraio 2022, n. 2) e comma 48. Missione 16, programma 01, titolo 1;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



PREMESSO che

con propria Delibera n. 285/22 del 14.10.2022 è stata approvato l’Avviso di indagine di mercato necessario a raccogliere
le  adesioni  dei  pescatori  professionali  subacquei  autorizzati  interessati  a  partecipare  alle  attività  sperimentali,  di
monitoraggio e recupero ambientale, redatta nel rispetto di quanto stabilito dalla L.R. n. 17/2021 all’art. 13, commi 47 e
48 e ss.mm.e ii. e dalla D.G.R. n. 31/2  del 13.10.2022;

l’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia Agris Sardegna in data 14.10.2023 con identificativo web n.
101677;

CONSIDERATO che:

l’art. 4. Modalità e termini di presentazione delle domande di partecipazione e relativa valutazione – dell’Avviso prevede
che debba essere nominata apposita Commissione esaminatrice;

l’elenco degli  operatori  economici  in possesso dell’abilitazione alla pesca subacquea è stato fornito dal competente
servizio dell’Assessorato all’Agricoltura, consentendo di valutare l’eventuale sussistenza di incompatibilità da parte dei
membri della Commissione;

il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità ha proposto i nominativi di numero due componenti della Commissione
esaminatrice, nello specifico la Dott.ssa Carla Accardo e il Dott. Diego Ruda;

il Direttore del Servizio Ricerca per i prodotti ittici ha proposto il nominativo di numero un componente della Commissione
esaminatrice, nello specifico la Dott.ssa Susanna Pilicchi;

la prima scadenza per la presentazione delle domande è stabilità per il giorno lunedì 7 novembre 2022 alle ore 24,00;

RITENUTO di dover nominare la Commissione esaminatrice, che risulta composta come di seguito riportato:

 Dott.ssa Carla Accardo - Presidente,

 P.A. Diego Ruda -Componente,

 Dott.ssa Susanna Pilicchi - Componente, con ulteriori funzioni di segretario verbalizzante;

VERIFICATA l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt.
7, 15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib.G.R. n. 43/7 del
29.10.2021);

DELIBERA

1. di nominare i dipendenti dell’Agenzia di seguito indicati, quali componenti della Commissione esaminatrice per la
valutazione delle domande pervenute come di seguito specificato:

 Dott.ssa Carla Accardo - Presidente,

 P.A. Diego Ruda -Componente,

 Dott.ssa Susanna Pilicchi - Componente, con ulteriori funzioni di segretario verbalizzante;

2. di trasmettere la presente deliberazione a tutti  i  membri della Commissione, al Direttore del Servizio Bilancio e
Contabilità e al Direttore Servizio Ricerca per i prodotti ittici;

3.  di pubblicare la presente deliberazione sul sito intranet dell’Agenzia AGRIS Sardegna.

Il Commissario Straordinario
Dott. Francesco Baule

firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


